Otras partidas de la participación controladora.....   629,384 – 629,384

Total de la participación controladora .....   1,538,135   (5,770)  1,532,365

Participación no controladora .....   4,910 (9) 4,901

TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE .....   1,543,045   (5,779)  1,537,266

TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL .....  $  3,293,989   17,847   3,311,836

Asimismo, como resultado de la adopción de la IFRS 16, CEMEX Latam modificó su estado de situación financiera previamente reportado al 31 de

diciembre de 2018, como sigue:

Estado de situación financiera consolidado condensado

31 de diciembre

de 2018 original

Ajustes por

IFRS 16

31 de diciembre de

2018 modificado

ACTIVO

Total del activo circulante .....  $  309,171  –   309,171

Propiedades, maquinaria y equipo y activos por derecho de uso, neto (nota 13B) .....   1,162,672   14,951   1,177,623

Activos por impuestos diferidos .....   16,219   2,378   18,597

Otros activos no circulantes .....   1,559,719  –  1,559,719

Total del activo no circulante .....   2,738,610   17,329   2,755,939

TOTAL DEL ACTIVO .....  $  3,047,781   17,329   3,065,110

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

Deuda y otras obligaciones financieras de corto plazo .....  $  7,135   2,920   10,055

Otras partidas del pasivo circulante .....   287,422  –  287,422

Total del pasivo circulante .....   294,557   2,920   297,477

Cuentas por pagar a partes relacionadas a largo plazo .....   835,102  –   835,102

Deuda y otras obligaciones financieras de largo plazo .....   –   19,400   19,400

Pasivos por impuestos diferidos .....   346,285   327   346,612

Otras partidas del pasivo no circulante .....   54,236  –   54,236

Total del pasivo a largo plazo .....   1,235,623   19,727   1,255,350

TOTAL DEL PASIVO .....   1,530,180   22,647   1,552,827

Utilidades retenidas .....   908,143   (5,162)  902,981

Otras partidas de la participación controladora.....   604,162  (150)  604,012

Total de la participación controladora .....   1,512,305   (5,312)  1,506,993

Participación no controladora .....   5,296   (6)  5,290

TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE .....   1,517,601   (5,318)  1,512,283

TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL .....  $  3,047,781   17,329   3,065,110

CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Miles de dólares americanos)

9

Nuevas IFRS con impacto en los periodos que se reportan – continúa

De igual forma, la Compañía modificó su estado de resultados y su estado de flujos de efectivo previamente reportados por el año terminado al 31

de diciembre de 2018 para dar efecto a la adopción de la IFRS 16, como sigue:

Estado de resultados consolidado condensado

2018

Original

Ajustes por

IFRS 16

2018

Modificado

Ingresos .....  $  1,108,329  –  1,108,329

Costo de ventas .....   (649,670) 1,322  (648,348)

Gastos de operación .....   (290,848) 706  (290,142)

Otros (gastos) ingresos, neto .....   3,757 –  3,757

Gastos financieros .....   (59,000)  (1,652)  (60,652)

Productos financieros y otros resultados, neto .....   (1,722) –  (1,722)

Resultado por fluctuación cambiaria .....   (1,747)  (762)  (2,509)

Utilidad antes de impuestos a la utilidad .....   109,099  (386)  108,713

Impuestos a la utilidad.....   (36,593) 61  (36,532)

Utilidad neta de las operaciones continuas.....  $  72,506  (325)  72,181

Estado de flujos de efectivo consolidado condensado
2018

Original

Ajustes por

IFRS 16

2018

Modificado

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad neta consolidada .....  $  62,950  (325)  62,625

Partidas que no implicaron flujos de efectivo:

Depreciación y amortización de activos .....   74,696  3,965  78,661

Otras partidas que no implicaron flujos de efectivo .....   108,649 2,353 111,002

Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad .....   (20,163) –  (20,163)
Recursos de operación de las operaciones continuas antes de gastos financieros e impuestos

a la utilidad .....   226,132  5,993  232,125

Intereses de la deuda pagados .....   (37,464) –  (37,464)

Impuestos a la utilidad pagados.....   (58,003) –  (58,003)

Efectivo neto de la operación de operaciones continuas .....   130,665  5,993  136,658

Efectivo neto de la operación de operaciones discontinuas.....   (1,235) –  (1,235)

Efectivo neto proveniente de actividades de operación .....   129,430  5,993  135,423

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Propiedades, maquinaria y equipo y activos por el derecho de uso, neto .....   (34,364)  (3,410)  (37,774)

Otras partidas de actividades de inversión .....   28,997 410 29,407

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión de operaciones continuas .....   (5,367)  (3,000)  (8,367)

Efectivo neto proveniente de actividades de inversión de operaciones discontinuas .....   878  –  878

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión .....   (4,489)  (3,000)  (7,489)

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Otras obligaciones financieras, neto .....   –  (2,993)  (2,993)

Préstamos con partes relacionadas, neto .....   (79,561) –  (79,561)

Otras partidas de actividades de financiamiento .....   (51,277) –  (51,277)

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento de operaciones continuas .....   (130,838)  (2,993) (133,831)

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento de operaciones discontinuas .....   (242) –  (242)

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento  .....   (131,080)  (2,993) (134,073)

Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo de operaciones continuas .....   (5,540) –  (5,540)

Incremento del efectivo y equivalentes de efectivo de operaciones discontinuas .....   (599) –  (599)

Efecto neto de conversión en el efectivo.....   (1,889) –  (1,889)

Saldo inicial del efectivo y equivalentes de efectivo del periodo .....   45,154  –  45,154

SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO DEL PERIODO  .....  $  37,126  –  37,126

Otras nuevas IFRS adoptadas en los periodos reportados

En adición, al 1 de enero de 2019 y 2018, según corresponda, se adoptaron diversas modificaciones o nuevas IFRS que no resultaron en algún

efecto material en la situación financiera o resultados de operación de CEMEX Latam, las cuales se resumen a continuación: